
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:U3VuLCAyNSBBcHIgMjAyMSAyMjoyNjo0MyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600086

86

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068341149201887. Objeto: Aquisição de MATERIAL LABORATORIAL - Kits
para atender a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do HUCAM/UFES.. Total de Itens
Licitados: 125. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-
00163-2018. Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/01/2019) 153047-15225-2019NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2019

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E SMARTHIS
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LTDA. Conceder ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIR I O.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação. Data de assinatura: 10/12/2018.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação em exercício da UNIRIO, Prof. Dr. Angelo Telesforo
Malaquias Representante Legal da Concedente, Sr. Allexley Pacheco Bernacchi Alves.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 8/2019 publicada no D.O.U de 15/01/2019, Seção
3, Pág. 70;

Onde se lê: Contratada: NUTRIENTE PRODUTOS E SERVICOS FARMACEUTICOS
LTDA. Valor: R$ 46.500,00.

Leia-se: Contratada: NUTRIMED SERV.MEDICOS EM NUTRICAO PARENT.E
ENTERAL LTDA. Valor: R$ 45.000,00.

(SIDEC - 15/01/2019) 154035-15255-2019NE000118

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 28/2019
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense torna público os nomes dos
candidatos habilitados nos Concursos Públicos de Provas e Títulos para a carreira do
Magistério Superior nas classes A, Professor Adjunto A e Assistente A, nos termos da Lei
12.772, de 28/12/2012, e do Edital de Abertura nº 164/2018 e 165/2018, cujos resultados
foram homologados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) em reunião
realizada no dia 07/11/2018 e 12/12/2018, conforme Resoluções CEP Nºs 46/91 e
54/91.

UNIDADE DE ENSINO DE NITERÓI
1-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS/PCH
Edital: 164/2018
Área de Conhecimento: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
Classe A: Assistente A - 40h DE
Candidatos habilitados: Isabelle de Araujo Lima e Souza (1º lugar), Beatriz

Crittelli Amado (2º lugar), Ester Vitória Basilio Anchieta (3º lugar)
2-DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA/TEE
Edital: 165/2018
Área de Conhecimento: ORGANIZAÇÃO, TRATAMENTO, RECUPERAÇÃO E

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Classe A: Adjunto A - 20h
Não houve candidato habilitado
UNIDADE DE ENSINO DE ANGRA DOS REIS
3-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO/DED
Edital: 165/2018
Área de Conhecimento: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Candidatos habilitados: Inny Bello Accioly (1º lugar), Sandro Tiago da Silva

Figueira (2º lugar), Paulo de Tassio Borges da Silva (3º lugar), Amanda Oliveira Rabelo (4º
lugar)

UNIDADE DE ENSINO DE VOLTA REDONDA
4-DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA/VMA
Edital: 165/2018
Área de Conhecimento: GEOMETRIA DIFERENCIAL E ANÁLISE FUNCIONAL
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Candidatos habilitados: Jordan Lambert Silva (1º lugar), José Victor Goulart

Nascimento (2º lugar), Fabiani Aguiar Coswosck (3º lugar), Liliana Olga Jurado Cerron (4º
lugar)

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 27/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009 e Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após
ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário. O pedido de inscrição
deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período
de inscrição, conforme Anexo I.

2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em

caso de cancelamento da seleção simplificação.
2.5- Da isenção da taxa de inscrição
2.5.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que

estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal -
CadÚnico, e for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135
de 26/06/2007.

2.5.2- O candidato deverá preencher o Formulário de Solicitação de Isenção
de Taxa de Inscrição, solicitado na Coordenação de Pessoal Docente por e-mail
(suporte.cpd.uff@gmail.com), anexando os seguintes documentos:

a) Cópia do documento de inscrição com o Número de Identificação Social
- NIS, atribuído pelo CadÚnico;

b) declaração de que é membro de família de baixa renda.
2.5.3- A solicitação deverá ser enviada para o e-mail dgl.cpd.uff@gmail.com,

até o quinto dia do período de inscrições, para análise.
2.5.4- A Coordenação de Pessoal Docente - CPD divulgará em até dois dias

úteis após a entrega do Formulário de Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, no
endereço https://app.uff.br/cpd, em "Últimos Comunicados", a relação dos candidatos
cujas solicitações de isenção de taxa tiverem sido deferidas.

3. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada do

comprovante da titulação exigida, conforme especificação no anexo I e cópia do
curriculum vitae. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de
cópia digitalizada do visto permanente ou visto temporário de trabalho.

4. Da realização do Processo Seletivo.
4.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais relacionados nos

Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de avaliação, todos com notas de
0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo escrita (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
4.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e prática (ver anexo

I), de acordo com a determinação do departamento pertinente.
4.2- Após a realização da prova escrita, de caráter eliminatório, ou em

momento determinado pelo cronograma do processo seletivo, os candidatos aprovados,
deverão apresentar, em via única, cópia de comprovantes das atividades declaradas no
Curriculum Vitae, na mesma ordem que mencionados, assim como cópia das titulações
exigidas neste edital.

4.3- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta) minutos e
versará sobre um dos pontos da relação entregue aos candidatos inscritos e sorteado
na presença de todos os candidatos conforme cronograma fornecido pelo
Departamento.

4.4- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade do candidato
em relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e conhecimento do assunto
abordado e às condições para o desempenho de atividades docentes.

4.5- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae" corresponderá à
média ponderada das notas conferidas por cada examinador a cada um dos seguintes
grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus de Doutorado, de
Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de Aperfeiçoamento, de Atualização ou
de estudos equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo superior, em
nível de graduação e pós-graduação, considerando como fatores para atribuição dos
pontos o tempo de exercício e as contribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não docentes, desde que
relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual, científica, artística,
cultural ou técnica, relacionada à área de conhecimento do concurso.

Parágrafo único - Cada GRUPO receberá nota de 0 ( zero ) a 10 ( dez ), com
pesos estabelecidos no Anexo I.

4.6- É facultado ao candidato solicitar vista da prova escrita, bem como
interpor recurso administrativo, devidamente fundamentado, visando revisão das notas
a ele atribuídas.

4.7- Será considerado habilitado no Processo Seletivo, o candidato que
obtiver Média Final igual ou superior a 7,0 (sete).

5. Da remuneração.
5.1- O Professor Substituto será contratado nos termos a Lei 8.745/93 e

perceberá remuneração conforme os valores a seguir de acordo com a classe e carga
horária disposta no anexo I:

5.1.1- Auxiliar - I - 20 h - R$ 2.236,31
5.1.2- Auxiliar - I - 40 h - R$ 3.121,31
5.1.3- Assistente A - I - 20 h - R$ 2.778,27
5.1.4- Assistente A - I - 40 h - R$ 4.272,99
5.1.5- Adjunto A - I -20 h - R$ 3.449,83
5.1.6- Adjunto I - 40 h - R$ 5.786,68
5.1.7- Auxílio Alimentação: R$ 458,00 de acordo com a carga horária.
6. Das Disposições Gerais:
6.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração de ciência dos

termos do Edital.
6.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com o documento

oficial de identificação.
6.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a Carreira do

Magistério Superior.
6.4- Condicionado à formal comprovação de compatibilidade de horários,

poderão ser contratados servidores da administração Direta ou Indireta da União,
Estado, Município, Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo, integrante
das carreiras de magistério de que tratam as Leis nº. 7.596/87 e nº. 12.772/12.

6.5- O contrato de Professor Substituto observará o prazo máximo de até
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até igual prazo, conforme vaga
disponibilizada para a realização do certame.

6.6- O professor contratado não poderá ser novamente contratado antes de
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, nos termos
da Lei nº 8.745 de 1993.

6.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias
contados da convocação por correio eletrônico, para se apresentar ao Departamento
de Administração de Pessoal para realização de exames médicos, entrega de
documentos e assinatura de contrato.

6.8- Os candidatos aprovados poderão ser contratados durante o período de
vigência da seleção.

6.9- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no
todo, a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem
que isto venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos interessados.

6.10- O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois)
anos, não podendo ser prorrogado.

6.11- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico Reitor.
6.12- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no endereço

https://app.uff.br/cpd.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

ANEXO I

1 - Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF)
Área de Concentração: Motricidade Orofacial e Disfagia Infantil
Processo nº.: 23069.000220/2019-62
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: Assistente A.
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Fonoaudiologia.
-Mestrado: Ciências da Reabilitação; Ciências; Ciências da Saúde; Ciências

Médicas;Clínica Médica; Distúrbios da Comunicação; Distúrbios da Comunicação
Humana; Fonoaudiologia; Saúde Coletiva; Saúde da Comunicação Humana; Saúde da
Criança e da Mulher; Saúde da Família.

EDITAL Nº 27/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:U3VuLCAyNSBBcHIgMjAyMSAyMjoyNjo0MyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600087

87

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 1 (um);
b) prova didática - peso 2 (dois)
c) avaliação do Curriculum Vitae - peso 1 (um);
Grupo I - peso - 1 (um)
Grupo II - peso - 1 (um)
Grupo III - peso - 1 (um)
Grupo IV - peso - 1 (um)
Período de Inscrição: 16/01/2019 a 30/01/2019.
Cronograma da Seleção:
06/02/2019 (1º dia): 08h - Instalação da Comissão Examinadora;

Apresentação de documento de identidade original com foto e de comprovante original
da titulação exigida; 08h10m - Sorteio do ponto da Prova Escrita; 09m10h - Prova
Escrita; 12h10m - Término da Prova Escrita; 12h20m - Sorteio do Ponto da Prova
Didática. 07/02/2019 (2º dia): 10h - Divulgação do resultado da prova escrita e dos
candidatos habilitados na prova escrita; Entrega de três vias do currículo e
comprovantes do currículo pelos candidatos habilitados na prova escrita; 12h - Sorteio
da ordem dos candidatos para realização da Prova Didática; 12h20m - Início da Prova
Didática; Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo: duas horas após o
término da última Prova Didática, considerando o horário de expediente do Instituto
de Saúde de Nova Friburgo.

ANEXO II - ENDEREÇO

1 - Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF)
Endereço: Rua Dr. Silvio Henrique Braune, 22 - Centro - Nova Friburgo - RJ

- Tel.: (22) 2528-7166. E-mail: depfonofriburgo@gmail.com

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 150123

Processo: 23069042638201866 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Contabilidade e
Auditoria Turma Niterói - 1º Sem. de 2019.Custo Operacional R$45.900,00 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional a UFF declaração de
Dispensa em 10/01/2019. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta da Pro-reitoria de
Planejamento. Ratificação em 15/01/2019. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor da Uff.
Valor Global: R$ 459.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAO E U C L I D ES
DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/01/2019) 150123-15227-2019NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 150123

Processo: 23069012424201865 . Objeto: Apoio ao Projeto de Especialização em
Comunicações -Turma 2019.Custo Operacional R$107.800,00 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional à UFF declaração de Dispensa em
15/01/2019. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta da Pro-reitoria de Planejamento.
Ratificação em 15/01/2019. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor da Uff. Valor Global: R$
1.078.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/01/2019) 150123-15227-2019NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 150123

Processo: 23069012276201889 . Objeto: Apoio ao Projeto Mapeamento do Assoalho
Mmrinho com Base na Classf. da Amplit. do Sinal Sismico. Custo Operacional R$40.300,00.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional à UFF
declaração de Dispensa em 15/01/2019. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta do Pro-
Reitoria de Planejamento. Ratificação em 15/01/2019. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor
da Uff. Valor Global: R$ 403.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/01/2019) 150123-15227-2019NE000002

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/01/2019 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
técnicos continuados de manutenção, conservação e preservação de áreas verdes,
gramados, jardins internos e externos, vias pavimentadas e sem pavimentação, limpeza de
telhados, calhas, encostas e sistemas de captação e drenagem de águas pluviais, nas
diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense, situadas nos Campi Universitários
no Estado do Rio de Janeiro

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 15/01/2019) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ,
publicado no DOU nº 8, seção 3, página 91, de 11 de janeiro de 2019;

Onde se lê: "Vigência 01/2019 a 08/2023".
Leia-se: "Vigência 01/2019 a 10/2023".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/01/2019 foi alterado. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição
parcelada de software, equipamentos de processamento de dados, equipamentos para áudio,
vídeo, foto e outros. Total de Itens Licitados: 00024 Novo Edital: 16/01/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Riachuelo N°1530 Samuel Graham - JATAI - GO.
Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/01/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 15/01/2019) 153052-15226-2018NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070016367201854. Objeto: Registro de preços, visando a aquisição
parcelada de Material de Proteção e Segurança e Material de Acondicionamento e
Embalagem. . Total de Itens Licitados: 16. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h30. Endereço: Rua Riachuelo N°1530, Samuel Graham - Jataí/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 15/01/2019) 153052-15226-2018NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070012945201883. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa visando a
aquisição de materiais para uso laboratorial, tais como ácidos diversos, metabissulfito,
reagentes, cubetas, agulhas, luvas, tubos, outros.. Total de Itens Licitados: 123. Edital:
16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2 Samambaia -
Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00108-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Para fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência..

ALCIVANIA BORBA CARVALHO
Chefe da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 15/01/2019) 153052-15226-2019NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070017744201872. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa visando a
aquisição materiais para limpeza, polimento, outros.. Total de Itens Licitados: 19. Edital:
16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2 Samambaia -
Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00145-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Para fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 15/01/2019) 153052-15226-2019NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070010343201891. Objeto: Registro de preços visando a aquisição com
fornecimento parcelado de reagentes e materiais para uso laboratorial, tais como, álcool,
pipetas, gral, garras, tubos, termômetros, outros;. Total de Itens Licitados: 116. Edital:
16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2 Samambaia -
Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00081-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Para fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência. .

ALCIVANIA BORBA CARVALHO
Chefe da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 15/01/2019) 153052-15226-2019NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070008911201894. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual
aquisição de suprimentos para impressoras (toners, tinta, outros).. Total de Itens Licitados:
83. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento
de Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2 Samambaia -
Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00067-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Para fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência. .

ALCIVANIA BORBA CARVALHO
Chefe da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 15/01/2019) 153052-15226-2019NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.901080/2018-74. Pregão Eletrônico SRP nº 199/2018. Objeto:
Aquisição de mat. p/ reabilitação. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 003/2019 - Contratada: 24.801.201/0001-56 - Síntese
Comercial Hospitalar Eireli. (Itens: Grupo 01). Valor Global R$ 690.487,12 (seiscentos e
noventa mil quatrocentos e oitenta e sete reais e doze centavos). Vigência: 12 meses a
contar da data de assinatura. Data de assinatura: 11/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153054

Número do Contrato: 2/2018. Processo: 23070012231201794. PREGÃO SISPP Nº

187/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:

33373325000179. Contratado : ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A -.Objeto: Ajuste do

preço dos serviços contratdoso a fim de excluir dos valores pactuados a parcela

relativa ao descanso semanal remunerado e trabalho em feriados, em virtude da

vigência da Lei nº 13467/2017, com efeitos retroativos a 01/03/18. Fundamento Legal:

Lei 8666/93 . Valor Total: R$1.472.662,92. Fonte: 6153000300 - 2018NE800260. Data

de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 153054-15226-2018NE800386


